
Viale Guglielmo Marconi, 39 
76121 Barletta BT Italia 
Tel. +39 0883 334629 

Fax +39 0883346759 
info@pattonordbareseofantino.it 
www.pattonordbareseofantino.it 

 

Partita IVA 05215080721 
R.E.A. n° 405867 

Cap. Soc. 27.936,00 i.v. 

Agenzia per l’Occupazione  
e lo Sviluppo dell’Area  
Nord Barese/Ofantina Soc. Cons. a R. L. 

in liquidazione 

 

 

1 

 

 

 

 

 

     

 

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI 
REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E ASSISTENZA DI UNA PIATTAFORMA SOFTWARE PER 
L'INFORMAZIONE, PRENOTAZIONE E ACQUISTO DI SERVIZI DI MOBILITÀ E DI SERVIZI TURISTICI – 
PROGETTO "STOP&ENJOY NELLA PUGLIA IMPERIALE" ESPLETATA PER CONTO DELL'AGENZIA PER 
L'OCCUPAZIONE E LO SVILUPPO DELL'AREA NORD BARESE/OFANTINA. CUP: J59J21009800001 
CIG:  B039038B0A. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AI SENSI DELL’ART. 17, 
COMMA 5, DEL D. LGS. N. 36/2023 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 

Premesso che: 
- in data 1° aprile 2023 è entrato in vigore con i relativi allegati il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

riportante il nuovo codice dei contratti pubblici, le cui disposizioni, con i relativi allegati 
hanno acquisito efficacia il 1° luglio 2023, secondo l’art. 229 del medesimo decreto; 

- l’art. 62, comma 5, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 stabilisce che le stazioni appaltanti qualificate 
possono effettuare, in funzione dei livelli di qualificazione posseduti, gare di importo 
superiore alle soglie indicate al comma 1 e svolgere attività di committenza ausiliaria ai sensi 
del comma 11 del medesimo articolo; 

- il comma 11 dell’art. 62 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 stabilisce che le centrali di 
committenza qualificate e le stazioni appaltanti qualificate per i livelli di cui all’articolo 63, 
comma 2, lettere b) e c) possono svolgere, in relazione ai requisiti di qualificazione posseduti, 
attività di committenza ausiliarie in favore di altre centrali di committenza o per una o più 
stazioni appaltanti senza vincolo territoriale con le modalità di cui al comma 9, primo 
periodo; 

- il Comune di Spinazzola ha ottenuto in data 29/06/2023 la qualificazione livello L3 per i lavori 
e SF1 per Servizi e Forniture, dichiarando la disponibilità a svolgere procedure di gara per le 
Stazioni Appaltanti non qualificate; 

- con PEC del 03/11/2023 acquisita al prot. n. 16941 in data 06/11/2023, l’Agenzia per 
l'Occupazione e lo Sviluppo dell'Area Nord Barese/Ofantina ha richiesto al Comune di 
Spinazzola la disponibilità allo svolgimento di attività di committenza ausiliaria consistente 
nella gestione di procedure di appalto per le quali non possiede la necessaria qualificazione; 

- in data 22/11/2023 veniva stipulata la convenzione tra l’Agenzia per l'Occupazione e lo 
Sviluppo dell'Area Nord Barese/Ofantina e il Comune di Spinazzola per lo svolgimento delle 
attività di committenza ausiliarie da parte della Stazione Appaltante del Comune di 
Spinazzola in favore e per conto dell’Agenzia per l'Occupazione e lo Sviluppo dell'Area Nord 

Segreteria
Timbro



Viale Guglielmo Marconi, 39 
76121 Barletta BT Italia 
Tel. +39 0883 334629 

Fax +39 0883346759 
info@pattonordbareseofantino.it 
www.pattonordbareseofantino.it 

 

Partita IVA 05215080721 
R.E.A. n° 405867 

Cap. Soc. 27.936,00 i.v. 

Agenzia per l’Occupazione  
e lo Sviluppo dell’Area  
Nord Barese/Ofantina Soc. Cons. a R. L. 

in liquidazione 

 

 

2 

Barese/Ofantina, mediante il conferimento dell’esercizio delle relative attività ai sensi 
dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 62 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- con decisione a contrarre dell’Agenzia per l'Occupazione e lo Sviluppo dell'Area Nord 
Barese/Ofantina approvata in data 15/01/2024 prot. n. 10, trasmessa a mezzo PEC e 
acquisita al prot. n. 950 del 16/01/2024, veniva indetta gara di appalto per l’affidamento del 
“Servizio di realizzazione, manutenzione e assistenza di una piattaforma software per 
l’informazione, prenotazione e acquisto di servizi di mobilità e di servizi turistici Progetto 
“Stop&Enjoy nella Puglia Imperiale” mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 
n. 36/2023 e con aggiudicazione tramite il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Spinazzola R.G. n. 
82 del 25/ 01/2024 si è dato avvio alla procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio 
de quo, da espletare per conto dell’Agenzia per l'Occupazione e lo Sviluppo dell'Area Nord 
Barese/Ofantina, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 108 comma 2 del D.Lgs 36/2023, sulla piattaforma telematica ASMECOMM; 

- per effetto delle vigenti disposizioni di legge concernenti le norme sui procedimenti di gara a 
mezzo di procedura aperta, si è provveduto a dare pubblicità alla gara mediante apposito 
avviso n. 74125 del 05/02/ 2024 pubblicato sulla GUCE n. 25/2024, tramite la piattaforma 
telematica ASMECOMM, nonché sulla PCP della BDNCP dell’ANAC in data 06/02/2024 e 
apposito link alla BDNCP pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Spinazzola nella 
Sezione Amministrazione trasparente; 

- il bando di gara pubblicato fissava il termine ultimo per la ricezione delle offerte alle ore 
12:00 del giorno 18/03/2024; 

- con determinazione n. 169 -R.G. n. 339 del 25/03/2024 del Responsabile del Servizio Tecnico 
veniva nominato il Seggio di Gara per l’apertura e l’esame della documentazione 
amministrativa degli operatori economici partecipanti alla procedura; 

- con determinazione n. 201 RG n. 393 del 18/04/2024 si nominava la Commissione 
Giudicatrice per l’esame e la valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 

- il RUP per il progetto in argomento è il dott. Francesco Saverio D’Ambra, 

Considerato che ai sensi dell’art. 62 del D. Lgs. n. 36/2023 le centrali di committenza qualificate 
e le stazioni appaltanti qualificate per i livelli di cui all’articolo 63, comma 2, lettere b) e c) 
possono svolgere, in relazione ai requisiti di qualificazione posseduti, attività di committenza 
ausiliarie in favore di altre centrali di committenza o per una o più stazioni appaltanti senza 
vincolo territoriale con le modalità di cui al comma 9, primo periodo;  

Considerato altresì che il Comune di Spinazzola è iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti e 
delle centrali di committenza qualificate di cui al comma 1 dell’art. 63 del D. Lgs. n.36/2023, 
risultando qualificata per i livelli L3 per i lavori e SF1 per servizi e forniture; 

Vista la D.C.C. n. 49 del 16/11/2023 con cui si approvava la Convenzione e veniva individuata la 
Struttura Organizzativa Stabile per lo svolgimento delle attività di committenza ausiliaria nel 
Servizio Tecnico del Comune di Spinazzola; 

Viste le risultanze dei lavori del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice, di cui ai verbali 
n. 1 e n. 2 del 27/03/2024, n. 3 del 10/04/2024, n. 4 del 10/05/2024, n. 5 del 11/06/2024 e n. 6 
del 27/06/2024, tutti allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, da cui si evince che l’operatore economico “PLUSERVICE S.r.l.” ha ottenuto il miglior 
punteggio complessivo pari a 91,48; 



Viale Guglielmo Marconi, 39 
76121 Barletta BT Italia 
Tel. +39 0883 334629 

Fax +39 0883346759 
info@pattonordbareseofantino.it 
www.pattonordbareseofantino.it 

 

Partita IVA 05215080721 
R.E.A. n° 405867 

Cap. Soc. 27.936,00 i.v. 

Agenzia per l’Occupazione  
e lo Sviluppo dell’Area  
Nord Barese/Ofantina Soc. Cons. a R. L. 

in liquidazione 

 

 

3 

Vista la proposta di aggiudicazione redatta da parte della Commissione Giudicatrice e la 
Determina di aggiudicazione provvisoria n. 309 del 10/07/2024 redatta dal Responsabile del 
Servizio Tecnico del Comune di Spinazzola; 

Ritenuto, pertanto, di dover prendere atto delle risultanze dei lavori del Seggio di Gara e della 
Commissione Giudicatrice, di cui ai verbali delle sedute di gara; 

Dato atto che si è conclusa positivamente la verifica del possesso dei requisiti generali e speciali 
in capo all’offerente, tramite acquisizione dei relativi certificati e che, pertanto, la presente 
aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art 17 comma 5 del D. Lgs. N. 36/2023; 

Per le motivazioni espresse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento 

DETERMINA 

DI APPROVARE i verbali n. 1 e n. 2 del 27/03/2024, n. 3 del 10/04/2024, n. 4 del 10/05/2024, n. 
5 del 11/06/2024 e n. 6 del 27/06/2024, tutti allegati al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale. 

DI PRENDERE ATTO delle risultanze dei lavori del Seggio di Gara e della Commissione 
Giudicatrice, da cui si evince che l’operatore economico “PLUSERVICE S.r.l.” ha ottenuto il 
miglior punteggio complessivo pari a 91,48 ed offerto un ribasso dell’1,50%, sull’importo a base 
d’asta; 

DI PROCEDERE all’aggiudicazione in favore dell’operatore economico “PLUSERVICE S.r.l.”, con 
sede legale in Senigallia (AN),S. S. Adriatica Sud, 228/D 60019P. IVA 01140590421, dell’appalto 
del servizio DI REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E ASSISTENZA DI UNA PIATTAFORMA 
SOFTWARE PER L'INFORMAZIONE, PRENOTAZIONE E ACQUISTO DI SERVIZI DI MOBILITÀ E DI 
SERVIZI TURISTICI – PROGETTO "STOP&ENJOY NELLA PUGLIA IMPERIALE" ESPLETATA PER 
CONTO DELL'AGENZIA PER L'OCCUPAZIONE E LO SVILUPPO DELL'AREA NORD 
BARESE/OFANTINA. CUP: J59J21009800001 CIG:  B039038B0A, per un importo totale pari € 
976.000,00 iva inclusa, di cui € 800.000,00 per il servizio al netto del ribasso d’asta, € 176.000,00 
per IVA; 

DI DARE ATTO CHE il presente affidamento è immediatamente efficace, avendo provveduto alla 
verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023; 

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 976.000,00 a valere sulle risorse assegnate 
all’Agenzia per l'Occupazione e lo Sviluppo dell'Area Nord Barese/Ofantina, da parte del 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile di cui alle risorse relative al 
programma di azione e coesione a valere sulle disponibilità del fondo di rotazione di cui all’art 5 
della legge n.183/1987, nei limiti della dotazione del fondo stesso stabilita per il periodo di 
programmazione 2014-2020; 

DI DARE ATTO CHE il contratto sara’ stipulato conformemente a quanto disposto dall’art 18 
comma 1 del D.lgs 36/2023, secondo le condizioni e le clausole riportate nel Capitolato e nel 
Disciplinare di gara; 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione conclude il procedimento di gara; 

DI PROVVEDERE agli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli Artt. 20 
e 23 del Codice, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento, procedendo alla pubblicazione del presente Atto sul sito istituzionale dell’Agenzia 



Viale Guglielmo Marconi, 39 
76121 Barletta BT Italia 
Tel. +39 0883 334629 

Fax +39 0883346759 
info@pattonordbareseofantino.it 
www.pattonordbareseofantino.it 

 

Partita IVA 05215080721 
R.E.A. n° 405867 

Cap. Soc. 27.936,00 i.v. 

Agenzia per l’Occupazione  
e lo Sviluppo dell’Area  
Nord Barese/Ofantina Soc. Cons. a R. L. 

in liquidazione 

 

 

4 

per l’Occupazione e lo Sviluppo dell’Area Nord Barese Ofantina nella sezione Amministrazione 
Trasparente. 

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse così 
come rappresentato dall’art. 16, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, in capo a chi adotta il 
provvedimento finale, al responsabile del procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche e gli atti endoprocedimentali; 

DI DARE avviso del presente Provvedimento, nel rispetto ei quanto indicato all’Art. 90 del 
Codice, all’Aggiudicatario e a tutti i Concorrenti che hanno presentato un’Offerta ammessa in 
gara, mediante comunicazione, a mezzo posta elettronica certificata. 

DI INDICARE, ai sensi dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, la data di scadenza del 
termine dilatorio per la stipulazione del contratto entro 35 giorni dalla trasmissione della 
presente determinazione. 

DI DARE ATTO della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 
147/bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del 
presente provvedimento. 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro i termini di 
legge. 

Il RUP 

Dott. Francesco Saverio D’Ambra  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 


